CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

Requerimento de nº. 212/2013.

Assunto: Solicito construção de poço artesiano (com chafariz) na Vila Seca,
Município de Marabá.

 Senhora Presidenta,
 Senhores Vereadores

Requeiro na forma regimental ouvido o Douto Plenário que seja encaminhado
cópia da solicitação para Prefeitura Municipal de Marabá e cópia para secretaria
de Obras, da solicitação para a construção de poço artesiano (com chafariz)
na Vila Seca, Município de Marabá.

Justificativa

Solicito desta casa que volte sua atenção para a Vila Seca, no que diz respeito à
construção de um poço artesiano com chafariz, qual possa fornecer água para a
comunidade, bem como atender os alunos da escola daquela região. A Vila, não
possui abastecimento de água tratada, o que torna um risco a saúde dessas
pessoas. E segundo os fundamentos da República Brasileira (art. 1º, III, da CF),
é necessário que a água fornecida a todo e qualquer cidadão brasileiro seja
potável e em quantidade suficiente a garantir vida compatível com a dignidade
humana.

Sala das Sessões em 17 de Outubro de 2013.

Atenciosamente,